tados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.
Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas
contábeis são reconhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios
futuros afetados. As informações sobre incertezas sobre premissas e estimativas que possuam um risco
significativo de resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro estão incluídas
na nota explicativa nº 13 – Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos. e. Reclassificações no
Balanço Patrimonial e Demonstração dos Fluxos de Caixa: Para fins de comparabilidade com as
demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2012, os saldos do imposto de renda
e contribuição social diferidos registrados em 31 de dezembro de 2011 no passivo não circulante no
montante de R$ 3.848 foram reclassificados para imposto de renda e contribuição social diferidos no
ativo circulante, abaixo demonstramos um resumo do Balanço Patrimonial originalmente apresentado,
comparativas às demonstrações ora reapresentadas:

Reapre-
Ativo Publicado Ajustes sentado _________ _______ _______
Ativo Circulante .....  3.694 - 3.694
Ativo Fiscal Diferido .....  4.030 (3.848) 182
Outros ativos não circulantes .....  43.415 - 43.415
Total Não Circulante .....  47.445 (3.848) 43.597 _________ _______ _______
Total .....  51.139 (3.848) 47.291 _________ _______ _______ _________ _______ _______

Reapre-
Passivo Publicado Ajustes sentado _________ _______ _______
Passivo Circulante .....  2.899 - 2.899
Passivo Fiscal Diferido .....  3.848 (3.848) -
Outros passivos não circulantes .....  30.938 - 30.938
Total Passivo não Circulante .....  34.786 (3.848) 30.938
Patrimônio Líquido .....  13.454 - 13.454 _________ _______ _______
Total .....  51.139 (3.848) 47.291 _________ _______ _______ _________ _______ _______
Na Demonstração dos Fluxos de Caixa foram reclasssificados os valores de juros pagos no período da
atividade de financiamento para as atividades operacionais, abaixo demonstramos um resumo da de-
monstração originalmente apresentada, comparativas às demonstrações ora reclassificadas:

Reapre-
Demonstração do Fluxo de Caixa Publicado Ajustes sentado _________ _______ _______
Juros Pagos em empréstimos .....  - (2.731) (2.731)
Outros .....  4.049 - 4.049
Atividades Operacionais .....  4.049 (2.731) 1.318

[…]

passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e
premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são re-
conhecidas no exercício em que as estimativas são revisadas e em quaisquer exercícios futuros afetados.
As informações sobre incertezas sobre premissas e estimativas que possuam um risco significativo de
resultar em um ajuste material dentro do próximo exercício financeiro estão incluídas na Nota Explicativa
nº 13 - Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos. e. Reclassificações no balanço patrimonial,
demonstração de resultado e demonstração de fluxo de caixa: Para fins de comparabilidade com
as demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2012, os saldos do imposto de renda
e contribuição social diferidos registrados em 31 de dezembro de 2011 no passivo não circulante no
montante de R$ 13.441 foram reclassificados para imposto de renda e contribuição social diferidos no
ativo circulante, abaixo demonstramos um resumo do Balanço Patrimonial originalmente apresentado,
comparativo às demonstrações ora reapresentadas:

Reapre-
Ativo Publicado Ajustes sentado _________ _______ _______
Ativo circulante .....  9.520 - 9.520 _________ _______ _______
Ativo fiscal diferido .....  19.731 (13.441) 6.290
Outros ativos não circulantes .....  221.513 - 221.513
Total não circulante .....  241.244 (13.441) 227.803 _________ _______ _______
Total .....  250.764 (13.441) 237.323 _________ _______ _______ _________ _______ _______

Reapre-
Passivo Publicado Ajustes sentado _________ _______ _______
Passivo circulante .....  13.956 - 13.956 _________ _______ _______
Passivo fiscal diferido .....  13.441 (13.441) -
Outros passivos não circulantes .....  142.323 - 142.323 _________ _______ _______
Total passivo não circulante .....  155.764 (13.441) 142.323 _________ _______ _______
Patrimônio líquido .....  81.044 - 81.044 _________ _______ _______
Total .....  250.764 (13.441) 237.323 _________ _______ _______ _________ _______ _______
Na Demonstração do resultado foram reclassificados valores de despesas administrativas relacionados
a operações no parque para a linha de custos de fornecimento de energia no valor de R$ 2.389, abaixo
demonstramos um resumo da demonstração do resultado originalmente apresentada, comparativas às
demonstrações ora reapresentadas:

Reapre-
Publicado Ajustes sentado _________ _______ _______Demonstração de resultado

 Receita operacional líquida.....  27.937 - 27.937
 Custo de fornecimento de energia .....  (14.383) (2.389) (16.772) _________ _______ _______
Lucro bruto .....  13.554 (2.389) 11.165 _________ _______ _______
 Receitas (despesas) operacionais .....  (2.698) 2.389 (309)
Lucro antes das despesas financeiras e impostos .....  10.856 - 10.856 _________ _______ _______
 Despesas financeiras líquidas .....  (13.374) - (13.374)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social .....  (2.518) - (2.518) _________ _______ _______
 Imposto de renda e contribuição social .....  826 - 826 _________ _______ _______
Prejuízo do exercício .....  (1.692) - (1.692) _________ _______ _______ _________ _______ _______
Na demonstração dos fluxos de caixa foram reclasssificados os valores de juros pagos no período da
atividade de financiamento para as atividades operacionais, abaixo demonstramos um resumo da de-
monstração originalmente apresentada, comparativas às demonstrações ora reclassificadas:
Demonstração do fluxo de caixa Reapre-

Publicado Ajustes sentado _________ _______ _______
Juros pagos em empréstimos .....  - (13.303) (13.303)
Outros .....  18.676 (3) 18.673 _________ _______ _______